IV. R CORALLORUM quæ non sit coloratum menstruum vel tintæ saltem solutio, sed $\frac{1}{2}$ resuo, à quo Corallia rubra colorari diximus, prægnans certè paratu difficultis est. Clariss. quondam hic Practicus Bernhardus Verzascha RAM Corallorum præparati fecit ex $\frac{1}{2}$ -u fol quercus (ex succo nimirum eorum fermentato & $\frac{1}{2}$ ne prolecto) affuso Coralliis pulveris, rursus abstracto ad consist mellis, unde V elegantem rubedinem contrahit, hancque contra omnes generis fluxus alvinos conduce re in Epist. ad Celeberr. Wepferum in Observ. C. testatur; similiter ferè Celeberr. Michaelu cum $\frac{1}{2}$ -ulignorum per digestionem ex Coralliis RAM extraxit, assecente quoque Kirchero Mund. subterr. Lib. I. p. 101. qualiter tamen subulis saltem sit solutio, vel abstractione menshui vel facili præcipitatione in pulverem redigenda. Hinc ab aliis alret T coralliorum parati solet: R. Corall. subr. Opt. ana q. f. indantu: G tubulatæ (uti alias $\frac{1}{2}$ -us de tribus parati solet) & prodibit in recipiem amplum $\frac{1}{2}$ -us Ttri, Coralliis in G calcinatis, quibus deinde V rectificatus affundendus, ut RAM in anxietatibus hypochondriacis utilis obtineatur, Verùm quia & sic TRa potius ex Othro fixo emergit, quād ex vero Coralliorum $\frac{1}{2}$ re, Acutissimus Chymiate Joel Langelottus in Epist. ad præcellensiss. Natura Curiosos inauditam hactenus Coralliorum resolutionem tentavit Oleo quodam (fortè anisi peculiariter præparato) inter destillata vegetabilia blandissimo, unde vix exacto mense, cū moro solito cucurbitam agitaret, animadvertisit fragmenta Corallina pauld intensius rubere & mollescere sine ulla tamen olei mutatione; hinc perrexit eodem gradu caloris & animadvertisit mirabiliter Corallia penitus in mucilaginem tubicundissimam resoluta esse, verùm quia menstruum hoc $\frac{1}{2}$ um se combinare cum $\frac{1}{2}$ re coralliorum non posset, quamvis repetita fuerit digestio, affudit tandem V $\frac{1}{2}$ satum, à quo brevi digestione resolutus est liquor in rubicundissimam RAM.

FINIS Sectionis Tertiæ.

DISSE

TATIONIS

DE

REGNO MINERALI

SECTIO IV.

DE

MEDIIS MINERALIBUS.

EJUSQUE PARS I.

DE SALIBUS.

CAPUT I.

*De Mediis Mineralibus in genere, eorumq; Ortho
& Mixtione.*

DRÆMISSO scrutinio Metallorum & Lapidum agendum porrò nobis de *Mediis Mineralibus*, quæ ita dicuntur, quod medium inter illa duo quasi naturam habeant, sunt enim ex parte lapides & dura instar lapidum, & ex parte metallorum, quia funduntur & liquefunt instar metallorum: Differentia nimirum hæc est, Lapis nec liqueficit nec metallo ductilis existit: metallum vero sub malleo tractabile & igne liquabile est: media vero liquefunt & non producuntur, sed in fragmenta dissiliunt, quo lapidem referunt, liquefentia vero metallum. Ex hoc veò jam patere poterit, quantum & his mediis mineralibus priora duo mineralia, Metalla nimirum & Lrides debeant, cuiusque ex varia horum combinatione & confermentatione quasi resultant, quantaque itidem virtus in hilce residere debeat, dum è Metallis & Lapidibus congenera & affinia his \oplus ra & \ominus lia denud per artem sunt eruenda, quo exoptatus effetus obtineri possit. Dispescuntur autem *Media Mineralia* in **SALIA**, **SULPHURA** & **TERRAS**, quorum priora duo aliis vocantur **Succi concreti**, **Salia** quidem macri, **Sulphura** vero pingues, nimitem pro principiorum variâ

commixtione, particularum constituentium-pororumque diversa habitu-dine, maximè verò mundani spiritus, nectares vivifici Divini salis concentra-tionē variā, diversa ejusmodi corpora producuntur; est scilicet materia mundi subtilissima (aliis spiritus æthereus, Mercurius aëreus) quæ poros telluris angustos penetrans & pervadens exacuatur, sed nihilominus circa terrestres quasdam particulas aliter inde figuratas detinet & incorpora-tur, sive ad statum aliquem quietis & rigiditatis normam deducitur, unde varia puncta salina *Salis* nimirum oriri videntur & ex hinc etiam, pro materia subtilis vario motu ac quiete, particularumque præcipue ramosarum variè agitatarum accumulatione & congressu diversa *Sulphura*, ceu in sequentibus de hoc clarius; Ubi verò particulae terra est: es minus arcto ne-xu junguntur, pori & interstitia magna relinquuntur, parceq; iis associantur ramosæ partes, rigidaque salina puncta minus vel multum dispersa saltem in iis exiccat, *Terra* resultant. Quopako autem Corporum ejusmodi di-versitas emergat, *Cartesius Principior. Philosoph. Part. IV. S. LIX.* & seq. explicare contendit, ex materia subtilis inaequali per terram interiorem (de qua Sect. I. Cap. V.) quæ non ubiq; æquæ densa est, transitu, unde ejus particulae, semper aliquantulum modò plus modò minus moventur, non ex solùm quæ vicinis non annexæ sunt, ut particulae argenti vivi, & salis & aquæ dul-cis & alia quævis in majoribus ejus meatus contentæ, sed etiam ex quæ omnium sunt durissimæ ac sibi mutuè quæm firmissimè adhærent. Non quidem quod hæ ab invicem planè separantur, sed eodem modo quo vide-mus arborum ramosæ ventis impulsos agitari, & eorum intervalla nunc majora reddi nunc minora, quamvis idcirco arbores istæ radicibus suis haud evellantur, ita similiter per quam ingeniosè *Cartesiu*s infert, etallas & ramosas terræ istius particulas ita connexas esse atque implexas, ut planè ab invicem motu caloris disjungi haud possint, sed latè aliquantum concu-giantur & meatus circa se relictos modò magis modò mindis aperiant. Quia verò terra hujus particulae invicem fortius connexæ duriores sunt particu-lis aliis terræ illius quæ ipsis incumbit & supra locatur, hæ dum in has infe-riores eorumque meatus & poros delabuntur, ipsas facile motu isto suo contundere & comminuere, sive ad duo genera figurarum, ad quarum ortum non immeritd *Cartesiu*s attendit, reducere posse infert; Hinc nam-que de Succis acridis, ex quib[us] sunt *Atramentum futorium, Alumen* &c. item de Materia oleaginea *Bituminis, Sulphuris* &c. ita philosophatur: nempe particulae quarum materia paulò solidior est, quales sunt salis, meatus & istis interceptæ atque contulæ, ex teretibus & rigidis planæ ac flexiles reddontur, non aliter quæm ferri carentis virga rotunda, crebris malleorum iugibus in laminam oblongam potest complanari, cumque interim hæ particulae vi caloris actæ hinc inde per meatus istos serpent, duris eorum parti-

parietibus allisæ atq; affictæ , gladiolorum instar acuuntur, sicq; in succos quosdam acres, acidos, erodentes vertuntur: qui succi postea cum metallica materia concrecentes, *atramentum futorium*, cum lapidea, *alumen* & sic alia multa componunt. Particulae autem moliores, quales sunt plerique ex terra exteriori delapse, nec non etiam eæ aquæ dulcis ibi penitus elisæ tam tenues evadunt, ut motu materiae primi elementi discerpantur atque in multis minutissimos & quâd maximè flexiles ramulos dividantur, qui ramuli terrestribus aliis particulis adhærentes, componunt *Sulphur*, *Bismuthum* & alia omnia pinguis seu oleaginea que in fodinis reperiuntur. Quicquid sit singârque haec in re intellectus humanus, oportet certè ut ex certis circumstantiis, directione & dispositione Altissimi ab ambobus, agente & paciente, particulae tales & tales eleventur & sibi occurrant & in uno loco quam natura matricis instar præparavit, commisceantur, & soliditate loci conserventur; nisi verò locus ille solidus (ceu ad soliditatem ejusmodi etiam respxit *Cartesius*) esset, particulae à materia cœlesti agitatæ exhalarent, nec etiam ipsius loci frigiditas illas in commixtione condensaret & confortaret, inde namque & earum mutua invicem actio & reactio, subtilisatio & depuratio emergit, id quod sine calore ventris terræ cooperante & matutante à motu scilicet & lumine cœlestium corporum fieri nequit.

C A P U T II.

De SALIBUS in generis:

SA LIBUS autem merito inter media mineralia primatum deserimus, dum haud absque ratione *Homerus* Sal divini nomine insigavit & *Plato* in *Timo* Sal Deo amicum corpus vocavit, Solem & Salem optima vita dixit, prout & ipseq; Servator Apostolos vocavit sal terre & lumen mundi; in salibus scilicet balsamum nidiulatur vita summè reficiens, unde *Cornelius Drebilius* non alia ratione suos resegit, fame à longâ in mari suscepta peregrinatione pereentes, quâd maximâ vi salis ita congestâ ut inde vapor elatus illos afflaret. *Salum* autem nomine sumitur id quod cùm sit durum & friabile in aquâ tamen dissolvitur, quo significatu etiam sales composti, ut X., item Ⓛlum, Ⓛ inter sales numerantur, quamvis hæc saliformia potius corpora aut succi vocari possint, quia ex corpore quodam non sale, per spiritum acrem soluto & rursus coagulato orta sunt, ut in sequentibus patebit; excluduntur verò sic à Õbus pellucide aliquorum metallorum venæ in aqua minimè liquabiles, ceu sunt *Argentum rude rubrum* & *pellucidum* (*Koh* durchsichtig *Gulden Erz*) quod tabino simile est & plusquam ex semisse argenteum, item *Argentum rude*:

rude Corneum gediegen horn-färbig Silber-Erz) quod ad candelæ flam-mam liquatur & priore adhuc argentosius est. Dum verò Salia corpora vocamus in mediis aquosis resolubilia, eorumque insignem differentiam quoad diacrisin innuimus, notamus etiam requisita diversa velut men-strua in quibus liquentur, & cum quibus ratione texturae & compositi-onis convenient; quo namque sit ut diversa salia in una eadēmque aquā resolvi possint, sic ut unum solutum nihilominus alteri solutionem haud deneger, diversa namque textura salium texturae aquæ intimæ sat vari-antis correspondere debet, sic namque observamus sal commune in aqua liquatum eam in tantum imbuere quantum aqua recipere potis est, reliquum verò (egregio exemplo ad compositiones Medicamentorum, ne eorum farrago ingens in una sepe formula ægri crumenam frustra extenuet) decidere in fundum, relictis nihilominus potis aliis velut vacuis, quibus alterius salis generis puncta suscipi possunt, variant scili-cet plurimum texturae internæ & configurationes inter hæc salia, dum in aliis figura triangularis, quadrangula, hexagona, octaedra &c. obser-vatur, quo sit ut & motus eorum variet ac hoc motu raris mollibusque Vegetabilium & Animalium Õbus validiores ostendant vires: imd hinc quoque sit ut destillata hæc salia diversos quoque præbeant spiritus ac insuper si una solvantur & evaporentur regionem sibi quodvis particu-larem ob figurarum internarum irregularitatem quasi eligat, quamvis quoad externam figuram sal idem numero variè concrescere possit, ceu videmus. Nitrum evaporatione in trabeculas seu strias concrescere, marmoris verò speciem æmulari dum in catino fusorio liquefit & in pelvim orichalcinam aut porphyritem effunditur, lanugini: autem vel nivis consistentiam in fistulis superficie exteriore adipisci, dum aquis dilutum per fistile transudat: imd Nitro, sale marino, Vitriolo seorsim vel om-nibus simul in aqua solutis, evaporatione institutâ, apparet, salia adscen-dere juxta vitri altitudinem ad margines usque, quod cum pervenierunt ab altera parte descendunt ad basin vitri usque quod sale penitus tectum est. Quid si verò attendere velimus ad intimam salium figuram in qua præprimis convenire possint, illa particulis ejus seu atomis quibus componuntur ex effectu commodissimè oblonga & acuminata attribui poter-it, hinc namque compungens salium sapor, illorūmque facilior in aëre humido vel aquā exsolutio, dum hujus partes lubricæ & flexiles circa sa-lium spicula convolvuntur eaque secum abducunt. Hinc & quia parti-culae illorum infexiles sunt & durae, non mirum eut Salia sint
friabilia & non ægri invicem
sepatentur.

C A P U T III.

De Sale communi & Sale Gemma.

SAli communi, quia princeps omnium salium existit, ac *nobilissimum* *ac optimum aroma* haud inconcinnè dicitur, dum cibi necessitatem, referente Plutarcho, in suavitatem acido suo activo convertit, meritò primas deserimus. Est autem illud vel *fossilē* & *cædūm* quod statim effuditur è locis, quo pacto refert *Varenius in Geograph.* totam insulam Ornum nil nisi durum candidum salē esse, ex quo lecto parietes ædium construuntur; vel *marinum* quo mare secat & imbuitur ut *Aer* nitro: vel *fontanum* quod lacus, fluvii ac fontes sufficiunt, quo pacto in Germania plures sunt fontes sale insignes, unde sua nomina nobilia oppida sunt mutuata, ut *Hala Hermundorum*, *Hala Suevia*, *Hala Rhatie*, *Salzburgum* &c: Ex quibus tamen hoc posterius prioribus, quia rarius & levius, cedit, dum filtratione per poros terræ aqua marina salsa de sua acreidine aliquid perdit acidumque ejus infringitur, hinc namque *Marinum* quod meritò pater reliquorum dicitur, majus & durius & elegantius in crystallis est, in quo & ♀ vivum perfectum ardens, ex odore ♀ reo in rectificatione se prodente, nidulatur, ceu jam Homerus undevicistatem ejusmodi aquæ marinæ salsa agnovit, dum Nasicaen Alcinoi Regis filiam singit præcepisse famulabus, vestes suas & Ulyssem naufragum uvidum non marinâ aquâ sed fluviali abluerent. Aliâs quia sal salsum & muriaticum est, non saltem quoad ipsius particularum figurâs, obtusos aculeos ab acumine in latiore basin desinentes obtinet, sed & quoad binos illos naturæ pugiles ex Qli & ð do fut monstrarat cito granulatio salis admixtione fellis vel sanguinis bubuli, dum hujus Θ Ale se cum ð do unit constabit, magis tamen de naturâ Qli habebit, quam ð di, experimento Grevv. p. 64. qui observavit Θem communem cum solo ~u Qli effervescere, notatque ~um ejus esse ð dum continens quid ex Qli, multum differens à ~u ♀ ris, Qli &c. Ceterum *Ornum salis communis* quod spectat, primarium id acceptum refert materiæ subtili, quatenus illamotu continuo per meatus & poros √ angustos exacula & subtilisata, ita ut è particulis planis & maximè mobilibus jam magis ad quietem redacta retineatur circa dispositas particulas √æ magis combustæ, quæ particulæ aliis ejusdem materiæ particulis (quæ per meatus √æ apertiores transitum obtinuere, adeo ut non tam immutatae existant) obviam factæ se invicem abripiunt & sibi mutuè coherent, unde & refert *Leurson in Prodr. Theatr. Chym. Cap. IX.* Θ commune re quadam vili in √riū currentem permutari ex ejusque ~u coagulato facile chartam